La 25 noiembrie/7 noiembrie 1918, Miron Cristea ia parte la constituirea Consiliului Național Român din Caransebeș, a doua zi 26 octombrie/8 noiembrie, el trimite clerului o pastorală în care se ordona încetarea pomenirii împăratului Austriei și a regelui Ungariei în Bisericile ortodoxe românești. În 7/20 noiembrie 1918, Consiliul Național Central a dispus convocarea unei adunări naționale la Alba Iulia, adunare care să aibă loc în 18 noiembrie/1 decembrie.<sup>10</sup>

<sup>4</sup> *Ibidem*, p. 47.

<sup>5</sup> Alic 2013, p. 48.

<sup>6</sup> Munteanu/Zaberca/Sârbu 1992, p. 194.

<sup>7</sup> Foaia Diecezană 2005, p. 9.

<sup>8</sup> *Ibidem*, p. 9.

<sup>9</sup> Munteanu/Zaberca/Sârbu 1992, p. 194.

<sup>10</sup> *Ibidem*, p. 9.

*Foaia Diecezană* din 11/24 noiembrie 1918, a anunțat întreg clerul și poporul Episcopiei Caransebeșului despre această adunare și a făcut apel la toți credincioșii eparhiei să participe la acest „praznic românesc”.

Prin ziarul *Drapelul*, bănățenii au fost îndemnați să-și manifeste cu toată vigoarea hotărârea de unire cu România.<sup>11</sup>